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Formular për SYLLABUS të Lëndës  

 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti Juridik 

Titulli i lëndës: E drejta parlamentare  

Niveli: BA 

Statusi lëndës: Zgjedhore 

Viti i studimeve: I 

Numri i orëve në javë: 2 orë 

Vlera në kredi – ECTS: 4 

Koha / lokacioni: Prishtinë 

Mësimëdhënësi i lëndës: Prof. Dr. Arsim Bajrami; Prof. Dr. Visar 

Morina; Prof. Dr. Asoc. Murat Jashar, 

Prof.Ass.Dr.Florent Muçaj 

Detajet kontaktuese:  arsim.bajrami@uni-pr.edu 

visar.morina@uni-pr.edu  

murat.Jashari@uni-pr.edu 

florent.muqaj@uni-pr.edu 

 

 

 

Përshkrimi i lëndës  

Në kuadër të kësaj lëndë do të analizohet roli i 

parlamentit në sisteme të ndryshme të qeverisjes, do 

të analizohet organizimi i brendshëm dhe procesi i 

vendimmarrjes në parlament, mandati dhe imuniteti 

parlamentar etj. Për më tepër, një theks të veçantë 

do ti kushtetohet sistemit të zgjedhjeve dhe rolit të 

partive politike në jetën parlamentare. 

   

 

Qëllimet e lëndës: Kjo lëndë ka për qëllim që të familjarizoj studentët 

e studimeve bachelor me pjesën teorike të së drejtës 

parlamentare si degë e re e së drejtës publike. Në 

veçanti, studentët do të njihen me përmbajtjen e 

parimeve themelore të parlamentarizmit dhe do të 

analizojnë rolin e parlamentit në demokraci 

kushtetuese, dhe do të njoftohen me rregullat 

kushtetuese dhe ligjore që rregullojnë jetën 

parlamentare në Republikën e Kosovës. 

 

Përveç kësaj, në kuadër të kësaj lënde, studentëve 

do të ju ofrohet njohuri bazë për sistemet kryesore 

të qeverisjes, rolin e parlamentit në këto sisteme të 

qeverisjes, raportin e parlamentit me Qeverinë dhe 

rolin e parlamentit në zhvillimin e jetës demokratike 
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në përgjithësi. 

 

Rezultatet e pritura të nxënies: Në përfundim të lëndës, studentët duhet të jenë të 

aftë të:  

 

 Formojnë pikëpamjet bazë për të drejtën 

parlamentare, demokracinë parlamentare dhe 

veçoritë e saj; 

 Kuptojnë konceptin e demokracisë dhe të 

analizojnë parimin e ndarjes së pushteteve në 

modelet parlamentare të qeverisjes; 

 Të dallojnë sistemet e qeverisjes (sistemet 

parlamentare, presidenciale dhe semi-

presidenciale) si dhe të kuptojnë rëndësinë 

zgjedhjeve parlamentare në demokraci 

 

 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё 

nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithësej 

Ligjërata 2 14 javë 28 orë 

Ushtrime teorike/laboratorike 1 14 javë 14 orë 

Punë praktike 1 14 javë 14 orë 

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 

5 - 5 orë 

Ushtrime  në teren    

Kollokfiume,seminare 4 - 4 orë 

Detyra të  shtëpisë 5 - 5 orë 

Koha e studimit vetanak të 

studentit (në bibliotekë ose në 

shtëpi) 

2 14 javë 28 orë 

Përgaditja përfundimtare për 

provim 

3 1 javë 3 orë 

Koha e kaluar në vlerësim 

(teste,kuiz,provim final) 

3 1 javë 3 orë 

Projektet,prezentimet ,etj 

  

1 1 javë 1 orë 

Totali  

 

  105 orë 

 

Metodologjia e mësimdhënies:    

Përshkruani se çfarë metodologjie do të përdoret 

gjatë ligjërimit të lëndës?  

 

Shtjellimi i lëndës do të realizohet përmes ligjërimit 

interaktiv me pjesëmarrje aktive te studentëve në 
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ligjërata, seminare dhe punime individuale dhe 

përmes rasteve studimore. Studentët poashtu do të 

realizojnë prezantimet e tyre në fushën e së drejtës 

parlamentare. 

 

Ligjëratat do ofrohen me prezantime vizuale dhe 

paraqitje dokumentare. Puna ekipore dhe praktike 

përmes rasteve kushtetuese do të stimulohet duke 

gjetur aplikueshmëri konsistente.  

 

 

  

Metodat e vlerësimit:  

Vlerësimi i njohurive të studentëve bëhet gjatë tërë 

semestrit, duke përfshirë pjesëmarrjen dhe 

aktivitetin e tyre gjatë ligjëratave, ushtrimeve, si 

dhe gjatë prezantimeve dhe diskutimeve në klasë.   

 

Pjesëmarrja në procesin mësimor: 10% 

Angazhimet në orët e ushtrimeve: 10% 

Punimet individuale: 10% 

Puna hulumtuese: 10%   

Provimi final: 60% 

 

Studenti/ja mund të kalojë provimin edhe përmes 

mbajtjes së provimeve mes semestrale. Gjatë gjitha 

semestrit do të jenë dy (2) provime mes semestrale. 

Në rast se studenti/ja kalon të dija këto vlerësime, 

atëherë do të përfundojë provimin, duke pasur 

parasysh edhe vlerësimet sistematike, të mësipërme.  

 

Literatura  

Literatura bazë:   Listoni literaturën e domosdoshme. 

 

 Prof.Dr.Arsim Bajrami, Parlamentarizmi 

(aspekte krahasuese), Kolegji Fama, Prishtinë, 

2010 

 Prof.Dr.Arsim Bajrami, Sistemi Kushtetues i 

Republikës së Kosovës, Prishtinë, 2011. 

 Rregullorja e Punës së Kuvendit të Kosovës, 

2022. 

 

 

Literatura shtesë:   Listoni literaturën e rekomanduar/shtesë.  

 

 Giovani Sartori, Ç’është demokracia, Tiranë, 
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1998; 

 Ylli Bufi, Tempulli i demokracisë, Tiranë, 2008 

 

 Fix‐Fierro, Héctor, and Pedro Salazar‐Ugarte. 

"Presidentialism." (2013). 

 

 Bradley, Anthony W., and Cesare Pinelli. 

"Parliamentarism." (2012). 

 

Plani i dizejnuar i mësimit:   

 

Java Ligjërata që do të zhvillohet 

Java e parë: Hyrje 

 

Njoftimi me programin dhe metodat e punës 

 

 

Java e dytë: Kuptimi i demokracisë 

 

 Definimi dhe shtyllat e demokracisë 

 Tipet e demokracisë 

 Shteti ligjor dhe demokracia 

  

Java e tretë: Parlamentarizmi 

 

 Kuptimi, lindja dhe zhvillimi i parlamentarizmit 

 Krizat dhe sfidat e parlamentarizmit  

 

Java e katërt: Modelet e sistemeve të qeverisjes   

 

 Sistemi Parlamentar 

 Sistemi Presidencial 

 Sistemi Semi-Presidencial 

 

 

Java e pestë:   Natyra kushtetuese e parlamentit 

 

 Kuptimi dhe prejardhja e parlamentit 

 Funksionet dhe roli i parlamentit 

 Formimi dhe shpërndarja e parlamnentit  

 Kriza parlamentare 

 

Java e gjashtë: Struktura e parlamentit 

 

 Organizimi i brendshëm 

 Parlamenti një dhomësh apo dy dhomësh 
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 Drejtimi i parlamentit 

 Komisionet parlamentare 

 Grupet parlamentare 

 

Java e shtatë:   Testi i mesëm I 

 

 

Java e tetë:   

 

Garancionet kushtetuese të jetës parlamentare   

 

 Mandati parlamentar 

 Imuniteti parlamentar 

 Rast Studimor 

 

Java e nëntë:   Roli i shefit të shtetit në sistemin parlamentar 

 

 Roli i shefit të shtetit në sistemet parlamentare 

 Raporti i shefit të shtetit me parlamentin  

 Pozita dhe përgjegjësia e shefit të shtetit 

 

Java e dhjetë: Roli i qeverisë në sistemin parlamentar 

 

 Kuptimi dhe prejardhja e qeverisë 

 Raporti i qeverisë me parlamentin 

 Përgjegjësia parlamentare e Qeverisë 

 Mocioni i mos-besimit  

 

 

Java e njëmbëdhjete: 

 

Partitë politike si subjekte themelore parlamentare 

 

 Paraqitja dhe zhvillimi i partive politike 

 Kuptimi i partive politike 

 Llojet e partive politike 

 Funksionet e partive politike 

 Roli i partive politike në jetën parlamentare 

 

Java e dymbëdhjetë:   Zgjedhjet parlamentare 

 

 Roli i zgjedhjeve në demokraci 

 Zgjedhjet si instrument i krijimit të legjitimitetit të 

pushtetit 

 Zgjedhjet si instrument i kontrollit politik 

 Llojet e zgjedhjeve në demokraci 

 Parimet e zgjedhjeve demokratike parlamentare 

 

Java e trembëdhjetë:     Sistemet parlamentare në krahasim 

 

 Sistemi Parlamentar në Angli 
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Cakto politikat e mirësjelljes konform statutit të UP-së. 

 

  Personeli akademik duhet të reflektojë një standard të lartë të integritetit 

personal e profesional gjatë veprimtarisë së punës, duke zbatuar kuadrin ligjor 

përkatës, për t’u siguruar që procesi i punës kryhet në mënyrë transparente dhe të 

përgjegjshme. Me integritet kuptohet ndershmëri, drejtësi e besnikëri kundrejt 

punës dhe institucionit. 

 mësimdhënësi t’i njoftojë studentët lidhur me të drejtat dhe detyrimet e tyre gjatë 

vitit akademik dhe me kodin e mirësjelljes, 

 të bëhet realizimi i papenguar i ligjëratave në atë mënyrë që të respektohet orari i 

ligjëratave,  

 Personeli akademik është i përkushtuar në punë hulumtuese dhe kërkimore me 

studentë, bazuar në parimet e integritetit akademik; 

 Personeli akademik (profesorët e lëndës) do të angazhohen edhe në orë shtesë të 

mësimit dhe vlerësimit të punës së studentëve; 

 Kopjimi gjatë provimit dhe çdo lloj plagjiati janë rreptësishtë të ndaluara. 

 

 

 Sistemi Parlamentar në Gjermani 

 

Java e katërmbëdhjetë:   Sistemet parlamentare në krahasim 

 

 Sistemi Parlamentar në Shqipëri 

 Sistemi Parlamentar në Itali 

Java e pesëmbëdhjetë:     Konkludimet përfundimtare 

 Testi i mesëm II 


